ПРОТОКОЛ № 7

Заседание Клуба молодых учёных Департамента экономической теории

от 23.06.2021 г.

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Карамова, с.н.с.

Г.А. Маслов, доц. Д.П. Соколов, ст. преп. Е.С. Стомпелева, аспиранты

Ю.О. Андрианова, С.Р. Бекулова, А.Х. Евлоева, В.И. Тимонина, соискатель

учёной степени кандидата экономических наук А.И. Сироткина.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Доклад к.э.н., старшего научного сотрудника Института экономики РАН

Глеба Андреевича Маслова на тему «Взаимосвязь изменений технологических

укладов и школ экономической теории».

СЛУШАЛИ: к.э.н. Глеба Андреевича Маслова.

В докладе был представлен характер влияния различных элементов

технологических укладов на формирование и распространение основных школ

экономической теории. Было показано, что технологические трансформации

являются важными факторами, перманентно влияющими на формирование и

распространение основных школ экономической теории. Эта зависимость

выступает конкретизацией возможностей историко-материалистического

подхода при изучении развития экономической теории второй половины

XVIII — начала XXI веков. После окончания доклада состоялась

продолжительная и плодотворная дискуссия, посвящённая особенностям

развития современной экономической науки и основным проблемам, с

которыми сталкиваются соискатели учёной степени кандидата экономических

наук в процессе подготовки и защиты диссертации.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Брижак, ст. преп.

Е.С. Стомпелева, аспиранты С.Р. Бекулова, А.И. Сироткина, В.И. Тимонина.

2

ПОСТАНОВИЛИ:

Высоко оценить доклад к.э.н. Глеба Андреевича Маслова.

Научный руководитель Клуба

молодых учёных,

д.э.н., профессор

М.Л. Альпидовская

Научный руководитель Клуба

молодых учёных,

д.э.н., профессор

О.В. Карамова

Председатель Клуба молодых учёных,

к.э.н.

Д.П. Соколов

Секретарь Клуба молодых учёных С.Т. Махаматова